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Abstract

The thesis emphasizes music and politics, discussing how musicians and their music become

a factor in political discourse. As a powerful media, music can be involved in politics and

used by politics. The thesis has categorized several ways of musicians and their music

become a factor in the politics and also has listed special examples. According to dimensions

of human interests, politics of power, politics of money and politics of behavior can be the

three main intentions of music getting involved in politics. Musicians and politicians though

have many intentions to let the music get connected to politics, the thesis finally reaches the

conclusion that they are all for the result of the collective action of the people to achieve

higher mutual interests.
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My thesis will focus on the following general research question:

How musicians and their music get involved in politics? Moreover, with the course of history

and with the development in the socio-economic environment, especially with the

contemporary technical and IT break-through, how the music can transgress art and

transform into politics and how this impact was changing in time.

Topic characteristics:

Music is so close to people's lives and their perception of reality that, still as art or

entertainment, it can become a factor superseding media and even a direct political

instrument. Nowadays, in the age of Youtube and television, people may get used to that

music is very closely connected to political declarations and political manipulation.

Therefore, the history of how musicians and musical performers get involved in politics is

an object of my study.

The structure of my thesis will follow the role of music as a political instrument in cases of

various societies (countries) and their evolution in time. Data and the empirical evidence

underpin the theoretical reasoning about music as a means of social communication will be

analyzed by statistics.

In the meantime, the status of female musicians in the political field will be discussed. It

seems clear that their participation in politics is getting more frequent and the status becomes

higher than before. What's more, their participation is essential tool in a world that now is

demanding gender equality, which is significant in the political field.

Music and Politics: How Musicians and Their Music Become a Factor in Political

Discourse

Working hypotheses:

1. Getting involved in politics by making music is a somewhat indirect but influential way,

as music is an indispensable part of people's lives. As the present politics depart from the

appeal to rational thinking and supersede the former by appeals on emotions, the role of

music as a means of communication rises. This characteristic is becoming more intense with

the continuing social development.

2. Nowadays, it is easier for musicians to get involved in politics than in the past when

human communication was not globalized and present in every household as a virtual reality.

Present favorite musicians and singers find themselves over-connected to politics even

though this alignment is informal and indirect.

3. Nowadays, more female musicians are using their music to fight for the gender equality,

which can be regarded as a political claim.

4. Though some musicians forwardly add their political claims into their music, many

musicians now act in the politics passively. They let themselves to be outsourced by political

processes and used as political tools.

National anthems are a model for studying how politics can be directly transformed into

music. (I want to talk about this topic as a specific example in my second chapter: “Music

and politics interact”)

Methodology:

Prediction of trends in quantitative and qualitative terms

Data analysis

Outline:

1. Introduction

2. Music and politics interact

3. An analysis of how musicians got involved in politics in the history

a. Musicians are figures in the politics - musicians are endowed with political

meanings.

b. The works of musicians reflect the politics (national anthem as a particular

example; ordinary music works)

c. Musicians actively participate in the political acts

d. Musicians try to be politicians.

4. Significant figures and their thoughts/deeds

a. Classical music composers as national leaders…

b. Joan Baez/Bob Dylan/John Lennon (concentrated on a particular era - a

comparative study; the female musicians are involved, how their status in politics

compare to the male musicians?)

c. Youssou N’Dour/Fela Kuti (music & politics in non-mainstream countries, e.g.

African)

5. The tendency now

a. International relations/diplomacy (Musicians are used as “tools” to build

diplomatic bridges between countries)

b. Musicians get involved in politics to attract people’s eyes/musicians are used in

political campaigns (H. Clinton’s campaigns 2016)

c. Political meanings are imposed on musicians' works (results: the works are

praised to an unworthy high level; the musicians are denounced or even

prosecuted)

d. The female musicians’ status when involved in politics.
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1. Introduction

Music is so close to people's everyday lives as a type of art, entertainment, media or even as

a part of the military instrument. Nowadays, people may get used to the situation that

musicians and music connect quite intimately to politics, but the stories of how they get

involved in politics in the history are still somewhat entertaining. The thesis is based on the

narratives of music getting involved in politics with data and empirical evidence.

The thesis first emphasizes finding examples in the history and making them into proper and

apparent categories. For example, the Protest Music Movement in the 1960s will be

discussed while it is a large-scale movement as well as a significant example in the history,

which indicates that the particular political situation can influence the musicians to write

music, either forwardly or passively. Music can change the political trend and the people's

political preference in the country. Composing and writing lyrics for national anthems, as

one of the most typical examples of how some musicians and their music were profoundly

influenced or even controlled by politics, shall be carefully explained in the thesis.

Who is the authentic agent of music in the space of politics? The possible answer must be

the musicians themselves who create their music and endow their music with a specific

meaning. However, there are also other potential agents when we try to categorize the

intention of making political music according to the three dimensions of human governance.

It is worth mentioning that the human governance can be divided into three dimensions

according to actors' intentions in political decision-making: politics of money, politics of
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power and politics of behavior (Benáček, 2018). First, the politics of money. The political

agents that are closely related to economic agents and policy-making are aimed to make

decisions to achieve economic profit-making. Second, the politics of power. The reason that

political agents act in the political arenas is to compete and control over people, collect

power, make the opposition less resistant to achieve higher and more distinct interests of the

political manipulators. Last but not least, politics of behavior. The agents put their emphasis

on influencing a person's political behavior, such as relationships, alliances, ideologies,

political views and participation in political discourses. Their aim is to "wake people up"

and lead the community in unity to a much brighter side and achieve mutual harmony. Music

is a firm part of the concept of soft political power, as the soft power is the ability to shape

the preferences of others through appeal and attraction, rather than by coercion or hard power

(Nye, 2008). The most defining characteristic of soft power is it is noncoercive, which is a

prominent feature music has.

The musicians as a community of artists, using the soft power characteristic of music and

trying to establish influence on human moral and ethical behaviors, relationships and values,

are always the first authentic agents of behavioral manipulation and agents of music in the

space of politics. Here, the politics of behavior is applied when the politicians use the music

as factors in specific political discourse, or even when the music is later regarded as a

spontaneous "objective" factor confirming specific values to and by the people. In the same

time, musicians and their music are connected to politics because music sometimes is the

merchandise which can be embellished and sold to make the profit. They act as a quasi-
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commercial promotion or marketing agency. Once the music is regarded as an instrument of

marketing, the principles of consumer, society and the economic objectives, and the money

of individuals who are mostly audience can be influenced by this tool of marketing. It is not

hard to discover some examples of musicians trying to promote themselves by intentionally

connecting their music to a particular political value to manipulate the consumption of

listeners who exercise particular preferences. The music also can help the authority

propagate its specific ideology and gain the power to control the community. The creating

of the national anthem in some countries can be related to this dimension. Besides that,

political propaganda songs are aimed at eulogizing the leaders, political victories or future

political aims. For example, in the communist era of Central and Eastern Europe music and

songs were also a tool for gathering the governance power. Influential politicians such as

Stalin, became the indirect agents behind the composition of music. Musicians becoming

politicians is a somewhat unique example. There is a high possibility that the third

dimension, the politics of behavior, will modify its meaning and add new space to the second

dimension, the politics of power.

Though politics are relevant in all three dimensions of human existence and cooperation, the

first two dimensions are not the dominant in the power of the music. The examples of the

thesis mainly concentrate on the third dimension: the psychology of human coexistence,

morals, ethics, concepts of beauty, concepts of justice and truth, and the resoluteness to take

a particular action. Music has its strong power of influencing and changing moral and ethical

opinions, values and behaviors of people. When music is connected to politics, it often
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makes the humanitarian contribution to the interests of all human beings. It calls for the

appearance of the bright side from individuals and the communities, and it promotes mutual

harmony in coexistence. As Hans Zimmer (2017, cited in Shah 2017) has said, music lets

you rediscover your humanity and your connection to humanity.

Thus, in the thesis, the examples will also be analyzed by going deep into the political

intentions of musicians and their music using the concept of three dimensions of human

governance as a methodological instrument. However, no matter the intentions are about

power, about the economy or human behavior, the eventual ideal aim of musicians and their

music connecting to politics is to make individual human interests transform into collective

action and to achieve mutual interests, using music as an instrument of their artistic

sentiment. In that case, we can say that the vested interests of politicians do not abuse music

and it stems from the artistic freedom. It doesn’t matter who the authentic agent of music is

or which dimension of human interests the original intention was connected to, at the end

when the musicians and their music get involved in politics, their most important

contribution rests in that music calls for people's collective action to achieve a different kind

of "Weltanschauung", for example, a new worldview, which comprises a new cognitive

orientation of an individual or society, encompassing the whole of the individual's or

society's interpretation of the world (Fadul, 2014). It encompasses natural philosophy

(Pinxten, van Dooren and Harvey 1983, cited in Palmer, 1996, p.114), fundamental


[…]


profoundly influence the lyrics that transmits messages, either turn it into low-taste or high-

ideological, if they are aiming at being in control of people's minds by using music.

4.2. Music under political correctness

While there is a trend that people are getting increasingly unaware of and insensitive about

politics, something opposite to it happens as well. As we are now living in a world with high

attention to political correctness, people may be pushed passively to consider about politics.

The political correctness is originally used to describe the avoidance of forms of expression

or action that are perceived to exclude, marginalize, or insult groups of people who are

socially disadvantaged or discriminated against (Oxford Dictionaries). However, the

meaning of political correctness today is gradually off its original track. The originally

democracy and freedom promoting ideology is turning into a situation that is lack of

democracy and freedom – by tearing out some sensitive political topics from the public
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discourse by force. People are gradually not allowed to say anything that are considered as

insulting even the intention is not to insult. When under both kinds of political correctness,

it is not easy for hatred songs which belong to negative songs to be allowed to appear in

public. However, a song which is related to politics can be more controversial.

The entertainmentization of politics makes musicians and singers join into the politics, such

as political campaign either forwardly or passively. There are also musicians and singers

who refused their works to be involved. The Rolling Stones refused Trump to use You Can’t

Always Get What You Want as attracting music in his campaign. The story shows that some

musicians' rejection or even fear of being "endowed" with particular political views that will

undermine their future interests. Political correctness is definitely one of the most critical

things they would like to consider, which is once more connected to their interests.

News can be easily found that political correctness has already influenced some musicians.

More musicians are showing their compromise. There is news that Guns ‘n' Roses has kicked

out the song One in A Million from their luxurious anniversary album set Locked N’ Loaded

due to its controversial political character. The lyric of the song contains some racist and

anti-homosexual element, as well as some emotion of anti-immigration. Axl Rose, who has

written this song used to defend himself in front of the controversial situation, but today the

band chose to hide this song. Can this be representative of the phenomenon under the era

political correctness today? Nowadays, popular songs such as Gangnam Style are used to

propagate the origin country is also a trend. The diplomatic music in the future will be less
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seriously chosen and seemed more independent from the control of the authority due to the

democratic countries choose liberal and humanitarian as their political correctness.

The connection between music and politics in the future will never be fading, but it is going

to a more contradict situation. The authorities are more likely to use low taste entertainment

as well as control language to reduce people from political doubts and attention as mentioned

above. However, political correctness has already come to its big time, the works of

musicians and singers can easily be connected to politics more passively. The musicians

would either carefully follow the political correctness when creating music, or be involved

in political correctness even the music works are non-political.
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5. Conclusion

Musicians and their music are influential factors in political discourse. The thesis first

categorizes the process of how musicians and their music become factors in the political

discourse using different examples. It uses the theory of collective action as the leading

theory, indicating that the underlying intention of music and politics interacting with each

other is to receive the specific collective action of the people who listen to politics-related

music to get overall interests.

Beethoven's music was endowed with political meaning which does not suit his original one

to promote national emotion to achieve people's cohesion in the newly born country under

new authorities. In the US, the 60s witnessed a period of folk music revival and an upsurge

of protest music. The folk music, which has a tradition of social and political involvement,

was trying to reveal the reality by writing lyrics directly or indirectly to wake up the people

to resist. For those musicians who have stepped into political fields, it is hard to know

whether their original thoughts have changed, but being a politician is in a better controlling

position of calling people into collective action compares to being a musician who uses

music as a weapon. Music can be connected to political related fields which are rather

significant in the space of human interests and require a great amount of collective action.

There is also negative music to show hatred or negative emotions. On the one hand, this kind

of music can spark the same negative feeling of the listeners. On the other hand, the reaction

after listening to negative music may become a social problem which requires both collective
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actions of policymakers in the political fields and of people who want positive things to

construct the world. The national anthem as a country’s official song is the most specific

example of music and politics combine and interact with each other. The national anthems

can call out people's sense of belonging and a sense of identity. However, the primary

domestic experience and education are indispensable to make people have original

intentions to feel that they are parts of their own countries.

There are various instruments that can be used to make people agree on the same perspective,

to take the same position on many issues, and to take a standard action under specific

leadership. Music is one of those instruments. It can exercise the influence via appeals to

rationality: musicians can write music to warn people about the social and political situation,

encourage them to do the correct collective action under rationality. Music also can exercise

the influence via appeals to subconsciousness: though the political music can be ambiguous

or lack rationality, people may follow and create collective action under the influence of

popularity, imagination or mutual emotion.

The conclusion of collective action makes all the intentions of music becoming factors in

the political discourse find their sources. When it comes to the intentions, it is tough to dig

out the real and detailed ones. People always have a standard of binary in their hearts to

characterize whether things are good or bad, true or fake, and so on. However, the standard

of pure binary mostly is not suitable when we analyze the things we know and we are

experiencing. We cannot characterize the intentions by a simple standard. The aim of getting
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collective action can be a comprehensive representation of musicians' and politicians'

intentions of combining music and politics.

Music and politics will continue their close relationship, as music is one of the most

influential media can be used. With the development of media technologies, low-taste or

high-ideological entertainment will increase and spread, making themselves the obstacle of

people's rational thinking on politics; on the other hand, the development of media

technologies may help people to find more channels to get information, making themselves

more informed, and becoming more rational. However, no matter how things will be, our

society keeps its way to higher development, and people's opinions come to more favor to

complete equality among human so that political correctness will become an unexpectedly

important role. The possibility of musicians and their music passively involved in politics

will increase due to that. When this phenomenon starts, people's collective action of thinking

and discussion about the politics especially political correctness, musicians and their music

naturally become factors in the political discourse.

The reason music and politics interact with each other because politics finds music as an

instrument to use as a high transmission media calling for collective action to achieve mutual

interests. No matter it is the music that comforts people or negative music, they all can be

connected to politics in different ways. No matter people start doing the same things after

listening to music or only their feelings are the same, these can all be regarded as successful

in sparking collective action.
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