Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2017/2018

Student: Liangliang Ma
Date of birth: 22.04.1994
Student's ID: 94038224

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Economic and Political Studies
Branch of study: International Economic and Political Studies
Study ID: 522326

Title of the thesis: Music and politics: How musicians and their music become a factor in political discourse.

Pracoviště práce: Department of Political Science
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc.
Reviewer(s): doc. PhDr. Miloš Calda

Date of defence : 20.09.2018 **Venue of defence :** Praha
Course of defence: The student presented the topic of her thesis, the research questions and methods. After that, the examiners put additional questions, which were answered by the student.

Result of defence: excellent

Chair of the board: doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc. (present)

Members of the board: Janusz Salamon, Ph.D. (present)
prof. Ing. Alena Zemplerová, CSc. (present)